
 

 

Ispettorato territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara  

IL DIRETTORE 

 Oggetto: Esercizio diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” contratto per 
l’affidamento dell’incarico di medico competente dell’ITL di Lucca - Massa Carrara - Trattativa n. 
1366184 CIG ZF42DCC056 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.D. 31 del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla dr.ssa Annamaria Venezia; 

PREMESSO CHE 

• Con determinazione semplificata ex art. 36, comma 2, lettera a) d.lgs. 50/2016 e successive 
modifiche n. 74 del 25.02.2020 assunta per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro per l’ITL di Lucca - Massa Carrara si è assunto di affidare:  

o all’Ing. Taiti Stefano, P.I. 06034980489, i seguenti servizi: RSPP con redazione/aggiornamento 
del DVR e Piano di emergenza, riunione periodica annuale, prove di esodo delle due sedi di 
Lucca e Carrara, gestione contratti di appalto e redazione n. 2 DUVRI, formazione (2 classi 
max 35 partecipanti per aggiornamento lavoratori di 6 ore, aggiornamento primo soccorso 4 
ore, aggiornamento antincendio rischio medio 5 ore, aggiornamento annuale RLS n. 1 
partecipante) per 36 mesi per un importo complessivo lordo di € 14.293,40 

o alla dott.ssa Roti Claudia, P.I. 06510740480, l’incarico di medico competente per l’ITL di Lucca 
Massa Carrara nei giorni immediatamente successivi al perfezionamento della abilitazione 
sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione con incarico di durata 36 mesi 
decorrente dalla sottoscrizione contrattuale sul MEPA per un importo del servizio nel 
triennio stimato in base al tariffario degli accertamenti sanitari preventivi e periodici prot. 
5880 del 24.02.2020 (allegato 2 alla det. n. 74/2020) in € 5.600,00, di cui € 500,00 annui e € 
4.100,00 corrispondenti a n. 90 visite, di cui 63 con visiotest; 

o di impegnare sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” a favore dell’ing. Taiti 
Stefano P. IVA 06034980489, per i servizi afferenti al RSPP e alla formazione obbligatoria per 
il personale dell’ITL di Lucca – Massa Carrara l’impegno pluriennale di € 5.494,40 es. fin. 
2020, di € 4.001,00 es.fin. 2021, € 4.141,00 es.fin 2022, € 657,00 es.fin 2023;  



 

o di prenotare per i servizi afferenti al medico competente sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri 
servizi ausiliari n.a.c.” l’impegno pluriennale di € 536,00 esercizio finanziario 2020, € 2.207,00 
es.fin. 2021, € 2.207,00 es.fin. 2022, € 650,00 es.fin. 2023; 

• L’allegato n. 1 alla determina n. 74 del 25.02.2020 “Disciplinare di gara e capitolato d’appalto per 
l’affidamento dell’incarico di medico competente” al par. 4 prevede che, in caso si renda necessaria 
l’effettuazione di ulteriori visite mediche obbligatorie (es. per assunzione in servizio di nuovo 
personale, cambio di mansione, ripresa rapporto del lavoro a seguito di assenze superiori a 60 gg 
continuativi, ecc), il servizio potrà subire modifiche in corso di esecuzione fino alla concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, corrispondente ad € 1.120,00, ai sensi dell'art.106 - comma 12- del 
D.L.gs 50/2016, agli stessi prezzi e condizioni contrattualmente pattuiti. (pari al 20% dell’importo 
contrattuale originario); 

• Con prot. N. 6039 del 25.02.2020 è stato prenotato sul programma gestionale Sicoge Enti sul conto 
U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c. (medico competente)” il decreto di impegno pluriennale 
n. 22/2020 con clausole di ordinazione della spesa di € 536,00 a valere sull’esercizio finanziario 2020, 
€ 2.207,00 sull’esercizio finanziario 2021, € 2.207,00 sull’esercizio finanziario 2022, € 650,00 
sull’esercizio finanziario 2023; 

• ai sensi dell'art. 18 co.1 lettera a) del D.Lgs. 81/2008 per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca- 
Massa Carrara in data 25.02.2020 è stato sottoscritto il verbale di nomina della dr.ssa Roti Claudia 
quale Medico Competente;  

• con determina n. 229 del 10.07.2020, a seguito del perfezionamento dell’abilitazione della 
professionista su MEPA, si è stabilito di procedere alla sottoscrizione del contratto di incarico di 
medico competente dell’ITL di Lucca - Massa Carrara per la durata di 36 mesi alla dr.ssa Claudia Roti, 
C.F. RTOCLD86L70G999L, P.I. 06510740480, e di rendere definitive a favore della medesima le 
prenotazioni di impegno pluriennali assunte sul sistema gestionale Sicoge Enti con decreto 22/2020; 

• in data 03.08.2020 è stata perfezionata su MEPA la trattativa n. 1366184 CIG ZF42DCC056 per 
l’affidamento dell’incarico di medico competente dell’ITL di Lucca-Massa Carrara alla dr.ssa Claudia 
Roti, C.F. RTOCLD86L70G999L, P.I. 06510740480, sede legale in via dei Confini, 250, 59100, Campi 
Bisenzio e il relativo Tariffario degli Accertamenti Sanitari Preventivi e Periodici per il periodo 3 
agosto 2020 / 2 agosto 2023 e per un importo complessivo triennale di € 5.600,00 e reso definitivo a 
favore della dr.ssa Claudia Roti, C.F. RTOCLD86L70G999L, l’impegno di spesa n. 22/2020 assunto sul 
conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.” in virtù dell’atto autorizzativo n. 1366184 
stipulato in data 03.08.2020 prot. 15201, importo contratto € 5.600; 

COSTATATO che nell’anno in corso, in base all’aggiornamento del programma di sorveglianza sanitaria e 
all’entrata in servizio di personale di nuova assunzione, si sono resi necessari n. 17 ulteriori accertamenti 
sanitari rispetto a quelli preventivati nelle determinazioni 74/2020 e 229/2020 sulla base delle scadenze dei 
giudizi di idoneità per il personale alla data in servizio; 

COSTATATO che, in base al tariffario degli accertamenti sanitari preventivi e periodici prot. 5880 del 
24.02.2020 (allegato 2 alla det. n. 74/2020) il corrispettivo per gli ulteriori n. 17 accertamenti sanitari resi 
necessari dall’attività lavorativa ammonta ad € 850,00; 

COSTATATO che il medico competente dovrà emettere fattura per n. 8 accertamenti sanitari 
contrattualmente previsti e per n. 17 accertamenti sanitari ulteriori effettuati in virtù del contratto n. 
1366184 CIG ZF42DCC056 sottoscritto in data 3.08.2020 per un importo complessivo di € 1.250,00; 

VISTA la nota INL DCFin prot. 1409 del 22.02.2023 recante Assegnazione risorse finanziarie per l'esercizio 
2023 ex art. 5 del Regolamento di Contabilità con la quale si comunica, tra l’altro, che Le risorse concernenti 
la sorveglianza sanitaria (medico competente) sono state imputate sul conto “U.1.03.02.18.001 - Spese per 
accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa” anziché sul conto “U.1.03.02.13.999 Altri servizi 
ausiliari n.a.c.”. Al riguardo, si fa presente che sul conto “U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.” sono 
state comunque assegnate le quote riferite all’attivazione degli impegni pluriennali già registrati nel corso 
degli esercizi precedenti; 



 

PRESO ATTO della disponibilità sul Decreto di Impegno pluriennale n. 22/2020, clausola di ordinazione della 
spesa n. 5, anno 2023, assunto sul Conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari nac” in favore della dr.ssa 
Claudia Roti, medico competente di questo ITL, pari ad € 402,00; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa 
Carrara per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la disponibilità sul Conto U.1.03.02.18.001 – “Spese per accertamenti sanitari resi necessari 
dall'attività lavorativa” pari ad € 848,50; 

PRESO ATTO che l’importo preventivato di € 848,00 necessario al pagamento del corrispettivo dovuto al 
medico competente per l’espletamento degli ulteriori accertamenti sanitari resi necessari dall'attività 
lavorativa rientra nella concorrenza del quinto dell'importo contrattuale, ovvero nella misura massima sul 
triennio di € 1.120,00 (pari al 20% dell’importo contrattuale originario); 

RITENUTO al fine di soddisfare l’obbligo di sorveglianza sanitaria per il personale attualmente in servizio 
presso le sedi di questo Ispettorato territoriale, operare un’estensione contrattuale entro i limiti del quinto 
d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, (l’Amministrazione) può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 

PRESO ATTO dell’obbligo di imputare la spesa per accertamenti sanitari relativi all’esercizio finanziario 2023 
al conto di bilancio U.1.03.02.18.001 – “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa”; 

PRESO ATTO dell’impossibilità tecnica di operare sul programma gestionale Sicoge Enti l’incremento del 
decreto di impegno 22/2020 su un conto di bilancio diverso da quello di imputazione originaria 
U.1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari nac” 

DECRETA 

▪ di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” nella misura massima sul triennio di 
€ 1.120,00 (pari al 20% dell’importo contrattuale originario) nei confronti della dr.ssa Claudia Roti, C.F. 
RTOCLD86L70G999L, sede legale in via dei Confini, 250, 59100, Campi Bisenzio, la quale, pertanto, non 
potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto n. 1366184 stipulato in data 03.08.2020, CIG 
ZF42DCC056, come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.lgs 50/2016; 

▪ di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 l’estensione del contratto n. 1366184 
del 03.08.2020, CIG ZF42DCC056, per l’espletamento di n. 17 ulteriori accertamenti sanitari resi 
necessari dall’attività lavorativa al costo complessivo di € 850,00; 

▪ di assumere l’impegno per la somma di € 848,00 sul Conto U.1.03.02.18.001 – “Spese per accertamenti 
sanitari resi necessari dall'attività lavorativa” a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio 
finanziario 2023 all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara in favore della dr.ssa 
Claudia Roti, C.F. RTOCLD86L70G999L, sede legale in via dei Confini, 250, 59100, Campi Bisenzio, in virtù 
della trattativa n. 1366184 stipulata in data 03.08.2020, CIG ZF42DCC056; 

▪ di comunicare alla competente Autorità la variazione dell’importo CIG ZF42DCC056 già acquisito in 
modalità semplificata. 

La presente determina, soggetta alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge, viene 
pubblicata nel portale Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 
 

                                                IL DIRETTORE 
                (Dr.ssa Annamaria Venezia) 


		2023-08-11T12:37:36+0200
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-08-11T12:40:40+0200
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000205.11-08-2023




